
Gemeinde Hemmingen
Gebührenkalkulation Kindergarten
Kindergartenjahr 2018/2019

Gebührenübersicht

Platzabhängig Zeitabhängig Altersabhängig
Gebührenobergrenze 9%

Regelgruppe
Kinder unter 3 232,54 €               50,72 €               538,62 €            821,87 €     457,18 €       364,69 €                   160,80 €     175,30 €                     
Kinder über 3 232,54 €               50,72 €               269,31 €            552,56 €     77,12 €          475,44 €                   94,60 €        103,10 €                     

Verlängerte Öffnungszeit
Kinder unter 3 232,54 €               59,17 €               837,85 €            1.129,56 €  800,06 €       329,49 €                   179,70 €     195,90 €                     
Kinder über 3 232,54 €               59,17 €               418,93 €            710,63 €     115,68 €       594,95 €                   113,50 €     123,70 €                     

Ganztagsbetreuung
Kinder unter 3 232,54 €               82,84 €               1.563,99 €         1.879,36 €  982,09 €       897,27 €                   312,20 €     340,30 €                     
Kinder über 3 232,54 €               82,84 €               781,99 €            1.097,37 €  166,34 €       931,03 €                   246,00 €     268,10 €                     

Betreuungsaufwand Kosten je 
Monat

Zuschüsse 
Land

Kostendeckender 
Elternbeitrag Monat

Bisherige 
Gebühr

Gebührenvorschlag 
Verwaltung



10% 20% 30% neue Gebühr

82,19 €          164,37 €      246,56 €       21,33%
55,26 €          110,51 €      165,77 €       18,66%

112,96 €       225,91 €      338,87 €       17,34%
71,06 €          142,13 €      213,19 €       17,41%

187,94 €       375,87 €      563,81 €       18,11%
109,74 €       219,47 €      329,21 €       24,43%

Bezogen auf die Gesamtkosten
ohne Landeszuschüsse
und ohne Familienstaffel

Kostendeckungsgrad


